



Objeto

Obra de reforma em imóvel cedido ao MP-BA pelo TJ-BA para instalação da futura sede da Promotoria de Justiça Regional de Camaçari

Bancos

SINAPI - 03/2019 - Bahia
ORSE - 01/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará
CPOS - 03/2019 - São Paulo
FDE - 01/2019 - São Paulo

B.D.I.

22,12%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha de Preços Unitários

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Demolição e Retirada					14.856,73	4,04 %
1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	2,51	42,15	51,47	129,18	0,04 %
1.2	85362	SINAPI	DEMOLICAO DE DIVISORIAS EM PLACAS DE MARMORITE OU DE CONCRETO	m²	18,6	12,72	15,53	288,85	0,08 %
1.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	105,61	17,62	21,51	2.271,67	0,62 %
1.4	73801/001	SINAPI	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	m²	8,16	23,86	29,13	237,70	0,06 %
1.5	85372	SINAPI	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	m²	34,56	2,38	2,90	100,22	0,03 %
1.6	72178	SINAPI	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	m²	289,03	27,50	33,58	9.705,62	2,64 %
1.7	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	327,37	1,59	1,94	635,09	0,17 %
1.8	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	327,37	2,84	3,46	1.132,70	0,31 %
1.9	8387	ORSE	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m²	2,07	19,36	23,64	48,93	0,01 %
1.10	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	7	9,50	11,60	81,20	0,02 %
1.11	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	18	6,92	8,45	152,10	0,04 %
1.12	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	5	1,18	1,44	7,20	0,00 %
1.13	04.09.040	CPOS	Retirada de folha de esquadria metálica	un	1	20,69	25,26	25,26	0,01 %
1.14	05.60.001	FDE	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTAS OU JANELAS	UN	2	11,46	13,99	27,98	0,01 %
1.15	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,5	7,12	8,69	13,03	0,00 %
2			Alvenarias e Divisórias					58.478,14	15,90 %
2.1	176	ORSE	Divisória Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e aplicação	m²	255,69	128,00	156,31	39.966,90	10,87 %
2.2	4065	ORSE	Divisória Naval (painel com vidro), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e aplicação	m²	9,36	147,99	180,72	1.691,53	0,46 %
2.3	96358	SINAPI	PARADE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	84,56	73,07	89,23	7.545,28	2,05 %
2.4	79627	SINAPI	DIVISORIA EM GRANITO CINZA CORUMBÁ POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, ARREIMATE EM CIMENTO BRANCO EXCLUSIVAMENTE FERRAGENS	m²	6,71	552,14	674,27	4.524,35	1,23 %
2.5	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	27,59	69,48	84,84	2.340,73	0,64 %
2.6	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,6	42,80	52,26	292,65	0,08 %
2.7	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	39,53	3,66	4,46	176,30	0,05 %
2.8	87528	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	14,47	35,40	43,23	625,53	0,17 %
2.9	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	14,61	31,11	37,99	555,03	0,15 %
2.10	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	19,3	32,24	39,37	759,84	0,21 %
3			Instalações Hidrossanitárias					5.075,28	1,38 %
3.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	15	116,56	142,34	2.135,10	0,58 %
3.2	90441	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	2	125,17	152,85	305,70	0,08 %
3.3	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	8,94	10,91	21,82	0,01 %
3.4	91192	SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	2	5,17	6,31	12,62	0,00 %
3.5	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	3,6	11,55	14,10	50,76	0,01 %
3.6	1679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	6	52,99	64,71	388,26	0,11 %
3.7	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	3,6	11,29	13,78	49,60	0,01 %
3.8	90458	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE DESCARGA EMBUTIDA (50X70 CM). COMPOSIÇÃO ADAPTADA.	UN	2	24,00	29,30	58,60	0,02 %
3.9	7589	ORSE	Caixa de descarga de embutir com acabamento inox (Montana, linha Montreal ou similar)	un	2	293,21	358,06	716,12	0,19 %
3.10	87528	SINAPI	EMBOÇO, PARA CHUMBAMENTO DE CAIXA DE DESCARGA EMBUTIDA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	0,7	35,40	43,23	30,26	0,01 %
3.11	90436	SINAPI	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	22	12,71	15,52	341,44	0,09 %



Objeto

Obra de reforma em imóvel cedido ao MP-BA pelo TJ-BA para instalação da futura sede da Promotoria de Justiça Regional de Camaçari

Bancos

SINAPI - 03/2019 - Bahia
ORSE - 01/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará
CPOS - 03/2019 - São Paulo
FDE - 01/2019 - São Paulo

B.D.I.

22,12%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha de Preços Unitários

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.12	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	75	7,29	8,90	667,50	0,18 %
3.13	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	50	4,88	5,95	297,50	0,08 %
4			Pavimentação e Revestimento					29.175,83	7,93 %
4.1	87737	SINAPI	REGULARIZAÇÃO CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE ADERIDO. ESPESSURA 2CM. AF_06/2014. COMPOSIÇÃO ADAPTADA.	m²	39,23	39,46	48,18	1.890,10	0,51 %
4.2	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014.	m²	10,73	42,37	51,74	555,17	0,15 %
4.3	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014.	m²	27,5	35,99	43,95	1.208,62	0,33 %
4.4	87249	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 40X40 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014. OBS: alteração das dimensões da cerâmica de SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	m²	1	48,46	59,17	59,17	0,02 %
4.5	98689	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014.	M	8,2	69,87	85,32	699,62	0,19 %
4.6	87268	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014.	m²	10,02	50,24	61,35	614,72	0,17 %
4.7	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014.	m²	48,33	42,41	51,79	2.503,01	0,68 %
4.8	87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014. Preenchimento furos dos pisos de alta resistência.	m³	0,076161	512,66	626,06	47,68	0,01 %
4.9	72137	SINAPI	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTÊNCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO.	m²	3,96	100,28	122,46	484,94	0,13 %
4.10	2187	ORSE	Acabamento dos furos dos pisos de alta resistência. Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	393,52	15,27	18,64	7.335,21	1,99 %
4.11	17.40.150	CPOS	Resina acrílica para piso de granilite	m²	393,52	20,39	24,90	9.798,64	2,66 %
4.12	73886/001	SINAPI	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO EM PECAS DE MADEIRA	M	157,72	16,34	19,95	3.146,51	0,86 %
4.13	88648	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014.	M	5,85	5,00	6,10	35,68	0,01 %
4.14	7324	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	0,88	83,41	101,86	89,63	0,02 %
4.15	7323	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	2,84	203,89	248,99	707,13	0,19 %
5			Esquadrias					22.628,84	6,15 %
5.1	4066	ORSE	Porta para divisória, dim. 90 x 210 x 35mm, Naval ou similar - Rev. 01. Composição Adaptada.	Un	21	197,07	240,66	5.053,86	1,37 %
5.2	91313	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2	706,07	862,25	1.724,50	0,47 %
5.3	91314	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1	450,93	550,67	550,67	0,15 %
5.4	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2	769,33	939,50	1.879,00	0,51 %
5.5	91314	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015. Composição Adaptada.	UN	2	450,93	550,67	1.101,34	0,30 %
5.6	9692	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0,60 x 1,60 a 1,80m), p/pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado), exclusive batente, para uso em divisórias granito ou mármore	un	4	782,82	955,97	3.823,88	1,04 %
5.7	290	Próprio	LAMINADO MELAMINICO LISO E FOSCO, PARA REVESTIMENTO DE CHAPA COMPENSADA DE MADEIRA, ESPESSURA 0,8 MM, FIXADO COM COLA (SINAPI 7101)	m²	34,99	62,67	76,53	2.677,78	0,73 %
5.9	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	0,63	289,17	353,13	222,47	0,06 %
5.10	1841	ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	41,85	109,49	133,70	5.595,34	1,52 %
6			Forro					27.041,63	7,35 %
6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017. P	m²	28,65	30,59	37,35	1.070,07	0,29 %
6.2	4726	ORSE	Forro de gesso acartonado, em placas 1250 x 600mm e perfis T, acabamento em filme PVC, marca MOD-LINE, modelo Linho ou similar, instalado	m²	337,6	63,00	76,93	25.971,56	7,06 %
7			Instalações Elétricas					25.525,29	6,94 %
7.1	7588	ORSE	Luminária de embutir com aletas, lâmpada LED, 2 x 18w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa. Composição adaptada para lâmpada LED e apenas fornecimento, teste e colocação da luminária no local sem instalação.	un	73	196,21	239,61	17.491,53	4,76 %
7.2	7798	ORSE	Luminária de embutir com aletas, lâmpada LED 2 x 9w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa. Composição adaptada para lâmpada LED e apenas fornecimento, teste e colocação da luminária no local sem instalação.	un	19	138,76	169,45	3.219,55	0,88 %
7.3	673	ORSE	Luminária calha sobrepor, lâmpada LED 2x18w, completa. Composição adaptada para lâmpada LED e apenas fornecimento, teste e colocação da luminária no	un	7	128,05	156,37	1.094,59	0,30 %



Objeto

Obra de reforma em imóvel cedido ao MP-BA pelo TJ-BA para instalação da futura sede da Promotoria de Justiça Regional de Camaçari

Bancos

SINAPI - 03/2019 - Bahia
ORSE - 01/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará
CPOS - 03/2019 - São Paulo
FDE - 01/2019 - São Paulo

B.D.I.

22,12%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha de Preços Unitários

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.4	302	Próprio	Instalação de luminária de embutir (somente M.O.) (Adaptada ORSE 7588)	un	16	18,01	21,99	351,84	0,10 %
7.5	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2"; FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	88,6	2,28	2,78	246,30	0,07 %
7.6	748	ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha metálica 150 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 ge valemam ou similar)	un	30	66,81	81,58	2.447,40	0,67 %
7.7	11547	ORSE	Emenda interna 150 x 100 mm com base lisa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	30	13,23	16,15	484,50	0,13 %
7.8	11548	ORSE	Curva horizontal 150 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	un	4	28,14	34,36	137,44	0,04 %
7.9	7820	ORSE	Junção para eletrocalha metálica 100mm(ref. Mopa ou similar)	un	2	21,35	26,07	52,14	0,01 %
8			Louças, Metais e Acessórios					14.301,18	3,89 %
8.1	86931	SINAPI	INSTALAÇÃO VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM. AF_12/2013. Composição Adaptada.	UN	4	67,89	82,90	331,60	0,09 %
8.2	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2	603,40	736,87	1.473,74	0,40 %
8.3	2066	ORSE	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	6	43,09	52,62	315,72	0,09 %
8.4	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 1,775 X 0,575 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	490,47	598,96	1.197,92	0,33 %
8.5	9044	ORSE	Rodopia em granito cinza andorinha, h = 7 cm, e=2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i, com acabamento aboleado	m	5,66	22,10	26,98	152,70	0,04 %
8.6	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4	110,43	134,85	539,40	0,15 %
8.7	2004	ORSE	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	2	199,60	243,75	487,50	0,13 %
8.8	4273	ORSE	Torneira de pressão, Fabrimar, série acquapress, ref 1180 ou similar	un	6	303,57	370,71	2.224,26	0,60 %
8.9	86912	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	36,92	45,08	90,16	0,02 %
8.10	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	6	23,08	28,18	169,08	0,05 %
8.11	3672	ORSE	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	6	31,25	38,16	228,96	0,06 %
8.12	3674	ORSE	Sifao para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm, acabamento cromado ou similar	un	2	38,01	46,41	92,82	0,03 %
8.13	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	10	11,77	14,37	143,70	0,04 %
8.14	8211	ORSE	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	un	6	240,20	293,33	1.759,98	0,48 %
8.15	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m²	2	475,90	581,16	1.162,32	0,32 %
8.16	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	6	24,07	29,39	176,34	0,05 %
8.17	4287	ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	6	45,50	55,56	333,36	0,09 %
8.18	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	4	50,96	62,23	248,92	0,07 %
8.19	12122	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	6	111,80	136,53	819,18	0,22 %
8.20	12133	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=70cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	2	158,83	193,96	387,92	0,11 %
8.21	8492	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	4	168,90	206,26	825,04	0,22 %
8.22	11961	ORSE	Alarme Banheiro Pne Deficiente Físico Conforme Nbr 9050 com acionador	un	2	466,99	570,28	1.140,56	0,31 %
9			Climatização					111.366,67	30,28 %
9.1	10368	ORSE	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 9000 btu/h c/ compressor rotativo	un	3	2.250,00	2.747,70	8.243,10	2,24 %
9.2	10369	ORSE	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 12000 btu/h c/ compressor rotativo	un	14	2.490,00	3.040,78	42.570,92	11,57 %
9.3	2359	ORSE	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo	un	6	2.678,00	3.270,37	19.622,22	5,34 %
9.4	10370	ORSE	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 30000 btu/h c/ compressor rotativo	un	3	4.180,00	5.104,61	15.313,83	4,16 %
9.5	7289	ORSE	Fornecimento e Instalação de tubulação em cobre p/ interligação do condensador ao evaporador, inclusive isolamento, alimentação elétrica, conexões e fixações, p/ condicionadores de ar split system até 48.000 BTU. Composição Adaptada.	m	147,21	125,50	153,26	22.561,40	6,13 %
9.6	43.20.140	CPOS	Bomba de remoção de condensados para condicionadores de ar	un	2	717,70	876,45	1.752,90	0,48 %
9.7	90437	SINAPI	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	30	30,89	37,72	1.131,60	0,31 %
9.8	91191	SINAPI	CHUBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_05/2015	UN	30	4,66	5,69	170,70	0,05 %
10			Pintura					14.650,79	3,98 %
10.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	182,36	1,99	2,43	443,13	0,12 %
10.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	182,36	11,53	14,08	2.567,62	0,70 %
10.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	632,73	10,96	13,38	8.465,92	2,30 %



Objeto

Obra de reforma em imóvel cedido ao MP-BA pelo TJ-BA para instalação da futura sede da Promotoria de Justiça Regional de Camaçari

Bancos

SINAPI - 03/2019 - Bahia
ORSE - 01/2019 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará
CPOS - 03/2019 - São Paulo
FDE - 01/2019 - São Paulo

B.D.I.

22,12%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha de Preços Unitários

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.4	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	32,57	2,34	2,85	92,82	0,03 %
10.5	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	32,57	21,89	26,73	870,59	0,24 %
10.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	32,57	12,59	15,37	500,60	0,14 %
10.7	74065/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	21,54	21,91	26,75	576,19	0,16 %
10.8	79498/001	SINAPI	PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFÍCIE METALICA, UMA DEMAIO INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	59,12	15,71	19,18	1.133,92	0,31 %
11			Diversos					11.623,70	3,16 %
11.1	83626	SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 15CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	2,5	119,55	145,99	364,97	0,10 %
11.2	C4621	SEINFRA	BATEDOR PARA PORTA EM CHAPA DE ALUMÍNIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm C/ FIXAÇÃO SOBRE MADEIRA LISA OU REVESTIMENTO METALMÍNICO COM FITA DUPLI A FACE	m²	0,72	158,20	193,19	139,09	0,04 %
11.3	1778	ORSE	Mola hidráulica para porta de madeira (Brasil ou similar)	un	26	133,23	162,70	4.230,20	1,15 %
11.4	28.01.146	CPOS	Fechadura eletromagnética para capacidade de atraque de 150 kgf	un	4	270,24	330,01	1.320,04	0,36 %
11.5	30.06.124	CPOS	Sinalização com pictograma autoadesivo em policarbonato para piso 80 cm x 120 cm - área de resgate	un	1	183,82	224,48	224,48	0,06 %
11.6	3149	ORSE	Película insulfilm aplicada ou Similar	m²	25,76	27,24	33,26	856,77	0,23 %
11.7	MP0718	Próprio	SINALIZAÇÃO EXTERNA EM CAIXARIA EM POLIESTIRENO E PINTURA AUTOMOTIVA (ESPESSURA = 8CM)	unidade	1	2.000,00	2.442,40	2.442,40	0,66 %
11.8	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	22,39	20,92	25,54	571,84	0,16 %
11.9	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA. DMT 0.5 A 1.0 KM	m³	22,39	6,07	7,41	165,90	0,05 %
11.10	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	440,41	2,44	2,97	1.308,01	0,36 %
12			Administração Local					33.072,24	8,99 %
12.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	5.505,80	6.723,68	20.171,04	5,48 %
12.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	88,04	107,51	12.901,20	3,51 %

Total sem BDI 301.197,58
Total do BDI 66.598,74
Total Geral 367.796,32